
COMUNE   DI   SALVIROLA 
Provincia di Cremona 

 

*********************************************** 
---------------------------------------------------------------------- 

 

 
  DELIBERAZIONE   N° 20                                                    Adunanza del 22-03-2025  
____________________________________________________________ 
 
     Codice Ente:10790 7 Salvirola       Codice  Materia:  

------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 

Verbale  di  deliberazione  della  Giunta Comunale 
 

OGGETTO: Individuazione obiettivi di accessibilità - anno 2025. 
 
      L'anno  duemilaventicinque, addì  ventidue del mese di marzo alle ore 10:00 . 
 

   Previa l'osservanza di tutte le modalità prescritte sono stati convocati a seduta per oggi i componenti la 
Giunta Comunale. 
 
  Presenti - Assenti 
1) NICOLA MARANI                           SINDACO Presente in 

videoconferenza 
 

2) RICCARDO COTI ZELATI                           VICE SINDACO Presente in 
videoconferenza 

 

3) VALERY VAILATI                           ASSESSORE Presente in 
videoconferenza 

 

                                                                      TOTALE Presenti  
   3 

Assenti  
   0 

 
Partecipa il Segretario Comunale Dr Matteo Malvicini il quale provvede alla redazione del presente 

verbale. 
Si dà atto che   

−  la piattaforma telematica che permette il riconoscimento facciale e vocale e quindi l'identificazione dei 
partecipanti da parte del Sindaco e del Segretario, ciascuno per le rispettive competenze, è la 
piattaforma WhatsApp per videoconferenze;   

−  che i partecipanti alla seduta sono dotati di apparecchiature e sistemi informatici in grado di assicurare  
tale identificazione, percepire la presenza in remoto degli altri partecipanti e intervenire nella 
discussione.  

Tutti i partecipanti dichiarano espressamente di garantire la massima riservatezza possibile delle 
comunicazioni e che il collegamento telematico assicura qualità di collegamento da remoto sufficiente per 
comprendere gli interventi del relatore e degli altri partecipanti alla seduta, si procede al suo regolare 
svolgimento.  

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig.  NICOLA MARANI, in qualità di Sindaco assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
PREMESSO CHE: 



- la legge 9 gennaio 2004 n. 4 tutela il diritto delle persone con disabilità ad accedere ai servizi 
informatici e telematici della pubblica amministrazione; 
- tale norma è stata rinnovata nel 2018; 
- il decreto legislativo n. 106 del 10 agosto 2018, ha dato “Attuazione della direttiva (UE) 2016/2102 
relativa all'accessibilità dei siti web e delle applicazioni mobili degli enti 
pubblici”; 
- in applicazione del principio di eguaglianza, scopo della legge 4/2004 è quello di abbattere le 
“barriere” che limitano l'accesso dei disabili agli strumenti della società dell'informazione e li 
escludono dal mondo del lavoro, dalla partecipazione democratica e da una migliore qualità della 
vita; 
- con il concetto di “accessibilità”, la legge 4/2004 come modificata dal decreto legislativo 106/2018, 
si riferisce alla “capacità dei sistemi informatici, ivi inclusi i siti web e le applicazioni mobili, nelle 
forme e nei limiti consentiti dalle conoscenze tecnologiche, di erogare servizi e fornire informazioni 
fruibili, senza discriminazioni, anche da parte di coloro che a causa di disabilità necessitano di 
tecnologie assistive o configurazioni particolari”; 
- tali “tecnologie assistive” sono rappresentate da strumenti e soluzioni tecniche, hardware e 
software, che permettono alla persona disabile, superando o riducendo le condizioni di svantaggio, 
di accedere alle informazioni e ai servizi erogati dai sistemi informatici; 

CONSIDERATO CHE: 
- l’accessibilità, quindi, investe sia gli elementi hardware, che i prodotti software, pagine web incluse 
e applicazioni mobili, delle pubbliche amministrazioni; 
- il comma 7 dell’articolo 9 del DL 179/2012, stabilisce che entro il 31 marzo di ogni anno, le 
amministrazioni provvedano a pubblicare nel proprio sito web, “gli obiettivi di accessibilità per 
l'anno corrente”; 
- la pubblicazione degli obiettivi è effettuata secondo le prescrizioni contenute nella Circolare n. 
1/2016 della Agenzia per l’Italia Digitale (AGID); 
- sul sito web della medesima Agenzia è disponibile l’applicazione “Obiettivi di Accessibilità” che, 
attraverso una procedura guidata, consente la redazione e la pubblicazione degli obiettivi; 
- la procedura di pubblicazione prevede quattro passaggi: 

1. l’accesso tramite SPID sul sito dedicato dell’AGID (https://form.agid.gov.it/home); 
2. l’associazione dell’utenza SPID al comune (invio di un codice alla email dell’RTD); 
3. la compilazione degli obiettivi, finalizzati a consentire l’accesso ai servizi online 
dell’amministrazione anche alle persone con disabilità; 
4. la generazione del link degli obiettivi, da pubblicare in amministrazione trasparente; 

DATO ATTO CHE: 
- l’Ente con il PNRR ha ricevuto specifici finanziamenti a supporto delle attività istituzionali 
nell'ambito della misura “M1C1 -Digitalizzazione, Innovazione e sicurezza nella P.A.” FINANZIATI 
DALL'UNIONE EUROPEA – NextGenerationEU e ha attivato un processo di digitalizzazione dei propri 
servizi come previsti dal seguente dettaglio: 

1 - Investimento 1.2 ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI COMUNI 
2 - Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” MISURA 1.4.1 “ESPERIENZA DEL 

CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI” 
3 - Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” - Misura 1.4.3 APP IO 
4 - Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” - Misura 1.4.3 PagoPA 
5 - Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” - MISURA 1.4.4 SPID –CIE 



6 - Investimento 1.3 “Dati e Interoperabilità” - Misura 1.3.1 “Piattaforma Digitale Nazionale 
Dati” 

7 - Investimento 1.4.5 “Piattaforma SEND” 
8 - Investimento 1.4.4 “Servizi e cittadinanza digitale ANSC ANPR 
9 - Investimento 2.2.3 “Digitalizzazione sportello SUAP” 

Che impatteranno significativamente sia sul sito web istituzionale, che sui siti tematici che 
sull’intranet. 

ATTESO, infine, che questo Ente, in attuazione dei principi della legge 4/2004, del decreto legislativo 
106/2018 e del comma 7 dell’articolo 9 del DL 179/2012, propone i seguenti obiettivi di accessibilità 
espressi secondo gli standard previsti dall’applicazione AGID: 

SITO WEB ISTITUZIONALE 

Obiettivo Intervento da realizzare 
Tempi di 

adeguamento 

Formazione Aspetti normativi 31/12/2025 

Formazione Aspetti tecnici 31/12/2025 

Organizzazione del 
lavoro 

Creazione di un gruppo apposito sull’accessibilità 
31/12/2025 

Sito web istituzionale 
Sito web e/o app mobili - Adeguamento ai criteri 
di accessibilità 

31/12/2025 

Sito web istituzionale 
Sito web e/o app mobili - Adeguamento alle 
"Linee guida di design siti web della PA" 

31/12/2025 

 

SITI WEB TEMATICI – Casistica non considerabile 

SITO INTRANET – Casistica non considerabile 

FORMAZIONE 

 

Obiettivo Intervento da realizzare 
Tempi di 

adeguamento 

Formazione Aspetti normativi 31/12/2025 

Formazione Aspetti tecnici 31/12/2025 

Formazione Creazione di un gruppo apposito 
sull'accessibilità 

31/12/2025 

Formazione Sito web e/o app mobili – Adeguamento ai 
criteri di accessibilità 

31/12/2025 

Formazione Sito web e/o app mobili adeguamento alle 
“Linee guida di design siti web della PA” 

31/12/2025 



 

DATO ATTO: 
- che l’adozione della presente deliberazione NON DETERMINA maggiori oneri a carico del bilancio 
comunale e, pertanto, non necessita di parere di regolarità contabile; 
- che qualora l’attività analitica specifica dell’Ufficio per la Transizione Digitale individuasse oneri per 
lo sviluppo degli interventi, essi saranno da prevedere a carico del bilancio comunale. 

RICHIAMATI: 
- i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità, trasparenza dell’azione amministrativa di 
cui all’articolo 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi; 
- l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 e smi (TUEL); 

DATO ATTO che è stato acquisito il parere favorevole del Segretario Comunale, ai sensi degli artt. 49 
e 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni, di regolarità tecnica e di 
correttezza dell’azione amministrativa; 

CON VOTI unanimi favorevoli espressi in forma palese dagli aventi diritto  

D E L I B E R A 

1. DI RICHIAMARE quanto sopra quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione. 

2. DI APPROVARE gli obiettivi di accessibilità per l’anno 2025 descritti in narrativa, compatibili con 
l’applicazione web dell’AGID. 

3. DI PUBBLICARE gli obiettivi di accessibilità per l’anno 2025 sul sito web dell’Ente, nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” – “Altri contenuti” – “Accessibilità e Catalogo di dati, metadati e 
banche dati”. 

4. DI TRASMETTERE il presente atto a tutti i dipendenti, i quali, per gli ambiti di propria competenza, 
sono tenuti a concorrere alla realizzazione dei superiori obiettivi; 

5. DI SUBORDINARE la realizzazione degli obiettivi onerosi al reperimento delle risorse necessarie a 
seguito di più specifica analisi dell’Ufficio per la Transizione Digitale e, ove si rendesse necessario, al 
reperimento delle risorse nel bilancio comunale; 

6. DI COMUNICARE la presente ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. n. 267 del 
18.08.2000; 

7. DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013, della pubblicazione sul sito internet 
comunale, in formato tabellare dei dati relativi al presente atto, nell’apposita sezione denominata 
“Amministrazione Trasparente” e contestualmente alla pubblicazione all’Albo Pretorio on-line per 15 
giorni. 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE 

 stante l’urgenza di provvedere; 

 con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese dagli aventi diritto,  

D E L I B E R A 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del 
Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli enti Locali D.Lgs. 18.8.2000 n. 267. 



  



  
Il presente verbale vien eletto, confermato e sottoscritto.  

___________________________ 
 
Il Presidente          Il Segretario Comunale 
F.to  NICOLA MARANI        F.to Dr. Matteo Malvicini 
 
  
_________________________________________________________________________________ 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  
 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
 

A T T E S T A 
 

che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna, per rimanervi 15 giorni consecutivi, 
nel sito web istituzionale di questo Comune (www.comune.salvirola.cr.it) accessibile al pubblico 
(art.32, comma 1, Legge 18 giugno2009, n.69) ed è stata compresa nell’elenco, in data odierna, delle 
deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art.125 del T.U. n.267/2000). 
 
 
 
Salvirola, 29.03.2025                    

  Il Funzionario incaricato 
F.to Dr.ssa Francesca Compiani 

 
 
 
 

 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
                                                                                          Il Funzionario incaricato 
                                                                                          F.to Dr.ssa Francesca Compiani 
Salvirola, lì 29.03.2025                                                     ___________________________ 

  
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(art.134 D.Lgs.267del 18.08.2000) 

 
 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ad ogni effetto ai sensi dell’art.134, 4° 
comma, del D. Lgs. 267/2000. 
 
Lì, 23-03-2025 
 

Il SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  MATTEO MALVICINI 

_____________________________ 
 

 

 

http://www.comune.salvirola.cr.it/

